

Interpellation till bygg- och miljönämndens eller tekniska utskottets ordförande angående åtgärder för Sandmagasinet m.m. vid Dannemora gruvområde

Geosigma har 2014 på uppdrag av SSAB genomfört en förstudie inom delar av Dannemora gruvområde för att översiktligt utreda potentiella miljö- och hälsorisker förknippade med den historiska gruvverksamheten.

Sandmagasinet är en avslutad gruvdeponi som upptar en yta av ca 20 ha och är belägen i den norra delen av Dannemora gruvområde.

Sandmagasinet används enligt rapporten som motocrossbana, vilket potentiellt bedöms kunna vara hälsovådligt då det är sannolikt att finmaterial med höga arsenikhalter kan röras upp och andas in av dem som utövar verksamheten. Finmaterialet kan vidare transporteras med vinden till närbelägna bostadsfastigheter och därmed orsaka hälsorisker.

Geosigma har i området tagit prover där nivåerna av arsenik överskrider gränsvärden för akut toxisk risk.

Under rubriken ” Rekommendationer och principiella förslag till åtgärder” skriver Geosigma om Sandmagasinet bland annat: ” Som minsta åtgärd rekommenderas ett tillträdesförbud och att stängsel/skyltar sätts upp för att förhindra att människor vistas på magasinet.” Detta har inte gjorts, trots påpekanden från närboende. Området används enligt närboende fortfarande som motocrossbana.

Även vid området Skidbacken har prover med arseniknivå över gränsvärden för akut toxisk risk tagits, och även här rekommenderas tillträdesförbud och stängsel/skyltar. Inte heller här har några åtgärder i enlighet med rekommendationerna i rapporten vidtagits, trots påpekanden från närboende. Däremot har viss schaktning och deponering av material i gammalt gruvhål gjorts.

Med anledning av ovanstående vill jag fråga bygg- och miljönämndens respektive tekniska utskottets ordförande följande:

1.
Varför har inga åtgärder enligt ovanstående vidtagits?
2.
Vilka åtgärder planerar kommunen att vidta i ärendet?

Österbybruk den 26 april 2016

Kerstin Dreborg (MP)

Kerstin Dreborg

Interpellation ställd av Kerstin Dreborg (Mp) angående åtgärder för Sandmagasinet mm vid Dannemora gruvområde

Inom Dannemora gruvområde pågår för närvarande undersökningar och rapportering av resultat till länsstyrelsen från flera tidigare verksamhetsutövare som på ett eller annat sätt varit aktiva i området. Länsstyrelsen driver arbetet framåt genom att bedöma rapporteringen och ge förslag till vidare undersökningar eller kompletteringar samt åtgärder. Arbetet är komplext eftersom länsstyrelsen, förutom att bedöma de enskilda parternas arbete, även måste se området som en helhet där varje aktörs bidrag behöver bedömas i relation till den totala påverkan.

SSAB är en av aktörerna liksom Östhammars kommun i sin egenskap som markägare men även via ett bolag som bedrivit verksamhet på området. SSAB och Östhammars kommun samarbetar gällande framskridandet av undersökningar, rapportering och eventuella åtgärder. Efter den rapportering som Kerstin Dreborg nämner i sin interpellation har en begäran om kompletteringar från länsstyrelsen kommit på fördjupade undersökningar av såväl ytvatten som grundvatten, sediment samt eventuell spridning av föroreningar via damning. De områden som berörs av fördjupade frågeställningar är fd industrideponin, bensintappen vid fd lanthandeln samt Sandmagasinet.

Svar på denna komplettering lämnas i dagarna av SSAB till länsstyrelsen med såväl förslag till fördjupade undersökningar samt åtgärder. Bland annat ingår att begränsa tillträdet till ytorna på sandmagasinet samt sätta upp skyltar som utformas i samråd med länsstyrelsen. Ytterligare undersökningar och åtgärder förväntas starta hösten 2016/vår 2017.

Fastighetsägare av Sandmagasinet är Östhammars kommun men större delen av ytorna arrenderas idag ut. Uppsättning av skyltar och tillträdesbegränsningar måste därför ske i samråd med arrendatorn. Ytorna har aldrig varit avsedda för motorcross och om någon använder dessa för det ändamålet sker det utan varken Östhammars kommuns eller arrendatorns tillstånd. Kommunen har för avsikt att i de fall där tillträdet via tillfartsvägar inte är begränsat, sätta upp bommar eller motsvarande framkomlighetshinder för att begränsa tillträdet.

Med hänvisning till ovanstående anses interpellationen besvarad.